
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Moreno 750 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

ROSARIO, 17 de diciembre de 2012.-

VISTO, el informe elevado por al 
Escuela de Graduados de docentes invitados de las distintas Carreras de 
Posgrado, que se dictan en la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional 
de Rosario, del corriente año, y 

Que, este cuerpo lo ha tratado y 
aprobado por unanimidad, en la sesión del día de la fecha, 

E L C O N S E J O D I R E C T I V O D E L A F A C U L T A D D E D E R E C H O 
R E S U E L V E : 

ARTICULO 1o: Designar a los Docentes Invitados, que dictaron clases en las 
asignaturas de la distintas Carreras de Posgrado en el corriente año, detallado 
en cada caso: 

Doctorado en Derecho 

Teoría General del Derecho: Dr. Rodolfo Vigo, Dr. Ricardo A. Guibourg, Dr. Elvio 

Galati. 

Maestría en Derecho Privado 

Argumentación Jurídica: Dr. Rubén A. Calcaterra. 

Derecho Civil Patrimonial Profundizado: Dr. Federico De Lorenzo, Dra. Aída 

Kemelmajer de Carlucci, Dr. Daniel Pizarro, Dr. Edgardo Saux. 

Derecho Comercial Profundizado y Derecho Societario y Concursal 

Profundizados: Dr. Juan M. Dobson, Dr. Rafael Manóvil, Dr. Pedro Sánchez 

Por ello, 

i 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Moreno 750 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Herrreo, Dr. Lisandro Hadad, Dr. José Parenti, Dr. Germán Gerbaudo, Dra. Florencia 

Bollero, Dra. Indiana Miccelli. 

Derecho de Daños: Dr. Roberto Vázquez Ferreira, Dr Juan J. Casiello. 

Derecho Internacional Privado Profundizado (del Comercio Internacional): 

Dr. Alfredo M. Soto, Dra. Andrea Straziuso. 

Derecho Privado de la Integración: Dr. Alfredo Soto y Dra. Andrea Straziuso. 

Filosofía del Derecho Privado: Dr. Damaso Javier Vicente Blanco. 

Taller de Tesis: Dr. Damaso Javier Vicente Blanco 

Maestría en Derecho Procesal 

ÁREA CIVIL Argentina: Rosa Avila Paz (Córdoba], Miguel Marcotullio (Tucumán), 

Efraín Quevedo Mendoza (Mendoza), Pedro Sobrero (Santa Fe), Jorge Zinny 

(Córdoba). 

Extranjero: Guido Aguila Grados (Lima, Perú), Eugenia Ariano Deho (Lima, 

Perú), Martín Bermúdez Muñoz (Bogotá, Colombia), Marcos Afonso Borges 

(Goiania, Brasil), Hugo Botto Oakley (Viña del Mar, Chile), Carlos Castro Vargas 

(Santiago, Chile), Sebastián Irún (Paraguay), Alfredo Lovón Sánchez (Arequipa, 

Perú), Juan Montero Aroca (Valencia, España), Hugo Muñoz Basaez (Santiago, 

Chile), Diana Ramírez Carvajal (Medellín, Colombia), Gabriel Valentín (Montevideo, 

Uruguay). 

2 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Moreno 750 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

ÁREA PENAL Argentina: Ramón Porfirio Acuña (Catamarca), Roberto Büsser 

(Santa Fe), Carlos Chiara Díaz (Paraná), Federico Domínguez (Buenos Aires), 

Héctor Granillo Fernández (La Plata), Víctor René Martínez (Salta), Carlos Parma 

(Mendoza). 

Extranjero: Ernesto Abal Oliu (Montevideo, Uruguay). 

Maestría en Entidades de la Economía Social 

Taller Interdisciplinario: Lic. Estela Perez Mancunill. 

Taller de Tesis: Lic. Carlos Gómez. 

Especialización en Derecho Administrativo 

Introducción al Derecho Administrativo: Eduardo Mertehikian. 

Derecho Constitucional Profundizado: Leonardo Deb. 

Organización Administrativa: Leonardo Maximino. 

Intervención Administrativa: Gustavo Thomas. 

Procedimiento Administrativo: Tomás Hutchinson, Gustavo Thomas. 

Contratos Administrativos: Lisandro Castagno, Diego Echen. 

Especialización en Derecho Empresario 

Derecho Laboral: Dr. Raúl Altamira Gigena. 

Contratos Comerciales: Dr. Marcelo Bergia. 

Consumidor y Empresa: Dr. Marcelo Quaglia. 

Derecho Bancario: Dr. Eduardo Barreira Delfino. 

3 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Moreno 750 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Introducción a la información contable: Dr. CPN Ricardo Ruiz. 

Derecho Societario: Dra. María Silvia Gómez Bausela, Dra. Gabriela Calcaterra, 

Dr. Daniel Vítolo, Dr. Francisco Junyent Bas, Dr. Carlos Molina Sandoval. 

Especialización En Derecho de Familia 

Metodología: Lic. Paula Navarro 

Taller I, II, II y IV: Dr. Daniel D'Antonio, Dra. Valeria Neculqueo, Dra. Silvia 

Fernandez y Dra. Angeles Baliero de Burundarena. 

Especialización en Derecho Inmobiliario. Urbanístico y de la 

Construcción 

Derechos reales sobre inmuebles profundizado: Dr. Nelson Cossari, Dra. Alicia 

Puerta de Chacón. 

Contratos inmobiliarios: Dr. Marcelo Quaglia, Dr. Javier H. Facco, Dr. Luis 

Facciano 

Derecho y urbanismo: Dr. Alejandro Uslenghi. 

Seminario de Comercialización Inmobiliaria: Dr. Gerardo Muñoz 

Aspectos procesales de juicios típicamente inmobiliarios: Dr. Eduardo 

Terraza. 

Derecho del consumidor en la actividad inmobiliaria: Dr. Gonzalo Sozzo 

4 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Moreno 750 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Especialización en Magistratura 

Seminario sobre Argumentación Jurídica y Análisis del Caso: Dr. Eduardo 

Sodero, Dr. Jorge Douglas Price. 

Seminario sobre las Problemáticas Actuales de las Ramas Jurídicas: 

Área Derecho Civil y Comercial: Dra. Sandra Frustagli, Dra. Gabriela Calcaterra, Dr. 

Andrés Sánchez Herrero, Dr. Edgar Baracat, Dr. Juan Pablo Orquera, Dr. Gustavo 

Enz. 

Área Derecho Penal: Dr. Horacio Dias, Dr. Mariano Bufarini, Dr. Gustavo Salvador, 

Dr. Sebastian Amadeo. 

Especialización en Derecho Penal 

Análisis jurisprudencial y resolución de casos 2:Dr. Jorge Baclini, Dra. Carina 

Lurati. 

Delitos convencionales: Dr. Horario Días, Dr. Javier de la Fuente, Dr. Gustavo 

Bobbio, Dr. Gustavo Goerner. 

Análisis de la legislación especial en delito no convencionales: Dr. Pablo 

Garbarino, Dr. Leandro Ríos, Dr. Gustavo Franceschetti. 

Teoría de las consecuencias jurídicas del delito docentes invitados: Dr. José 

Buteler, Dr. Gustavo Vitale, Dr. Mario Juliano, Dr. Carina Lurati, Dr. Jorge Baclini. 

Seminario de integración (Seminario de ejecución penal): Dr. Juan Lewis, Dr. 

Mariano Bufarini. 

5 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Moreno 750 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

Especialización en Derecho Sucesorio 

Derecho Sucesorio y su relación con otras ramas del Derecho: 

Derecho Registral: Dra. Beatriz Mazzei. 

Aspectos Contables y Tributarios en Sucesiones: 

Taller interdisciplinario I: Dra. Elena Radyk, Dra. Ma. Florencia Griffa y Dra. 

Mercedes Surraco, Guillermina Zabalza y María Victoria Schiro. 

Análisis de casos jurisprudenciales I: Dra. Elena Radyk Dra. Ma. Florencia Griffa 

y Dra. Mercedes Surraco, Guillermina Zabalza y María Victoria Schiro. 

Derecho Sucesorio II: Dra. Andrea Straziuso. 

Derecho Sucesorio Aplicado: Dra. Gloria Torresi, Dr. Franklin Quagliato, Dr. 

Mariano Bufarini. 

Taller interdisciplinario II: Dra. Elena Radyk, Dra. Ma. Florencia Griffa y Dra. 

Mercedes Surraco Guillermina Zabalza y María Victoria Schiro. 

Negociación, Mediación y Arbitraje: Dra. Stella Maris Sciretta; Dra. Ma. Florencia 

Griffa y Dra. Mercedes Surraco. 

Análisis de casos jurisprudenciales II: Dra. Elena Radyk, Dra. Ma, Florencia 

Griffa; Dra. Mercedes Surraco, Guillermina Zabalza y María Victoria Schiro. 

Especialización en Derecho Tributario 

Derecho Procesal Tributario: Dr. Gustavo Mammoni. 

6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
Facultad de Derecho 
Moreno 750 - 2000 - Rosario - Argentina. 
T.E.: (0341) 480-2634/ 9 - Fax (0341) 480-2637 

ARTICULO 2o: Inscríbase, comuniqúese y archívese-

R E S O L U C I O N C . D . N ° 6 3 0 / 1 2 . -

Dr, Emes ty i . 3. Granados 
/ecano 

Facultad de Derecho - ll.N.R. 

7 


